
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

COPIA CONFORME 
 

 

 

SERVIZIO URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA E 
 RICOSTRUZIONE 

 

DETERMINAZIONE 
 

N.14/Serv.Urb.Ed.Ric. del 23-09-2019 
 

N.  1218 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
PROGETTO DI COLTIVAZIONE PER L'AMPLIAMENTO DELLA "CAVA DI 
BISTOCCO" PER LESTRAZIONE DI CALCARI STRATIFICATI IN LOCALITA 
BISTOCCO AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N. 71/97.  ATTO RICOGNITIVO 
E DICHIARAZIONE DI ULTIMAZIONE LAVORI DI CUI ALLE CONVENZIONI 
794/2005 e 1097/2008. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO:  

 

- Che la ditta E.F.I. srl ha presentato domanda di autorizzazione alla escavazione nel 

territorio di Camerino in data 11 dicembre 2003 prot. 12802 e nel territorio del 

Comune di Caldarola in data 11 dicembre 2003 prot. 6428;  

- Che la Giunta Comunale di Camerino con atto n. 37 del 22/03/2004 ha espresso parere 

favorevole al rilascio dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività estrattiva a favore 

della ditta E.F.I. s.r.l. in loc. Bistocco, relativa alle aree individuate in catasto terreni, 

per la parte ricadente nel territorio del Comune di Camerino, al foglio 54, particelle n. 

80, 81, 111, 112, 113, 114, 123, 124 il tutto come da progetto di cui alla precedente 

nota della ditta E.F.I. s.r.l.;  

- Che la Giunta Comunale di Caldarola con atto n. 18 del 27 marzo 2004 ha espresso 

parere favorevole al rilascio dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività estrattiva a 

favore della ditta E.F.I. s.r.l. in loc. Bistocco, relativa alle aree individuate in catasto 

terreni, per la parte ricadente nel territorio del Comune di Caldarola, al foglio 3, 

particelle n. 51, 52, 53, 54, 55, 231 il tutto come da progetto di cui alla precedente nota 

della ditta E.F.I. s.r.l.;  



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

- Che le medesime Giunte, con gli atti sopra citati, hanno accertato che il progetto ha 

tutti i requisiti ed i pareri contemplati dalla L.R. n. 71/97 e dal D.Lgs 29.10.99 n. 490, 

nonché dall’aggiornamento del vigente P.P.A.E. della Provincia di Macerata 

approvato dal Consiglio Provinciale con atto del 05.08.2003 n. 68;  

- Che la Provincia di Macerata con determinazione dirigenziale n. 302//XII del 04 

agosto 2004, a firma del responsabile del Settore XII, ha espresso i seguenti pareri:  

o Parere favorevole di conformità alle disposizioni regionali e provinciali ai sensi 

dell’art. 13 della L.R. 71/97  

e ha rilasciato:  

o Autorizzazione paesaggistica di cui all’art.146 e 159 del D.Lgs 42/2004;  

o Nulla-osta relativo al Vincolo Idrogeologico ai sensi dell’art. 1 R.D.L. n. 3267 

del 30/12/1923; 

o Parere di massima favorevole per l’esecuzione delle opere previste nell’ambito 

della fascia di rispetto della strada provinciale SS 77;  

o Nulla osta per immissione nel Fiume Chienti delle acque meteoriche 

provenienti dalle aree di cava ai sensi degli artt. 93 e 98 lettera “e” del R.D. 

523/1904; 

o Deroga per gli scavi a distanza di 6 metri dalla strada di uso pubblico 

carrozzabile comunale Bistocco-Capolapiaggia relativamente all’esecuzione 

degli scavi per creazione della pista di arroccamento; 

- Che trattandosi di cava insistente sul territorio a confine di due comuni per cui si 

ravvisa la necessità di una convenzione unica, la G.C. di Caldarola con delibera n. 33 

del 2 aprile 2005 ha approvato lo schema della convenzione e ha delegato il Comune 

di Camerino per la stipula della stessa;  

- Che la G.C. di Camerino con delibera n. 70 del 12 aprile 2005 ha anch’essa approvato 

lo schema della presente convenzione ed ha accettato la delega conferitagli dal 

Comune di Caldarola;  

- Che con atto rep. n. 794 del 29 aprile 2005 è stata convenzionata l’attività estrattiva 

della ditta E.F.I. in località Bistocco nei comuni di Camerino e Caldarola; 

- Che con atto prot. 6352 del 10 maggio 2005 il direttore dell’UT del comune di 

Camerino ha rilasciato l’autorizzazione alla esecuzione di lavori di coltivazione per 

l’apertura di una nuova cava in località Bistocco per la parte ricadente nel comune di 

Camerino; 

- Che con atto prot. 2256 del 11 maggio 2005 il direttore dell’UT del comune di 

Caldarola ha rilasciato l’autorizzazione alla esecuzione di lavori di coltivazione per 

l’apertura di una nuova cava in località Bistocco per la parte ricadente nel comune di 

Caldarola; 

- Che a seguito della sentenza del Consiglio di Stato n. 7215/2006 veniva annullato 

l’art. 11 comma 2 numero 1 delle NTA del PPAE con l’obbligo da parte della 

Provincia di Macerata di apportare le necessarie modifiche riesaminando altresì i 

progetto presentati; 

- Che con Delibera del Consiglio Provinciale n. 49 del 30 luglio 2007 venivano 

apportate le necessarie modifiche all’art. 11 delle NTA del PPAE stabilendo che 

dovevano essere riesaminati tutti i progetti già presentati nel bacino 1;  



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

- Che la ditta E.F.I. srl ha presentato domanda di autorizzazione alla escavazione nel 

territorio di Camerino in data 19 febbraio 2016 prot. 3029 e nel territorio del Comune 

di Caldarola in data 19 febbraio 2016 prot. 1103;  

- Che la Provincia di Macerata con determinazione dirigenziale n. 14- 11° Settore del 17 

gennaio 2008 ha:  

o espresso parere favorevole di conformità sul progetto di coltivazione di una 

cava di calcare nei comuni di Caldarola e Camerino presentato dalla ditta EFI 

con prescrizioni; 

o rilasciato il nulla-osta relativo al Vincolo Idrogeologico ai sensi dell’art. 7 

R.D.L. n. 3267 del 30/12/1923; 

o rilasciato il parere di massima favorevole circa l’immissione nei corpi idrici 

superficiali di cui al R.D. 523/1904 artt. 93 e 98; 

o preso atto che la ditta EFI ha ottenuto dal settore viabilità della Provincia di 

Macerata gli atti necessari per l’esecuzione di un attraversamento, per la 

regolarizzazione dell’accesso carrabile lungo la ex SS 77 e per l’esecuzione di 

opere di modifica di pertinenza di esercizio sul versante di monte sulla fascia 

di rispetto della ex SS 77; 

o concesso la deroga ai sensi dell’art. 104 del D.Lgs n. 128/1959 per 

l’esecuzione di scavi a distanza di 6 metri dalla strada di uso pubblico 

carrozzabile comunale Campolarzo-Camerino relativamente all’esecuzione 

degli scavi per creazione della pista di arroccamento; 

Il tutto con prescrizioni. 

- Che con determina dirigenziale n. 17- 11° settore del 17 gennaio 2008 la Provincia di 

Macerata ha autorizzato ai soli fini paesaggistici ai sensi degli artt. 146-159 del D.Lgs 

22/01/2004 n. 42 il progetto di coltivazione di una cava in località Bistocco nei 

comuni di Camerino e Caldarola presentato dalla ditta EFI e ritenuto conforme alle 

disposizioni regionali e provinciali di attività estrattive; 

- Che con le delibere di G.C. n. 110/2008 del comune di Caldarola e n. 206/2008 del 

comune di Camerino si prendeva atto della necessità di procedere alla rettifica della 

convenzione già stipulata per effetto della nuova procedura; 

- Che con atto rep. n. 1097 del 19 dicembre 2008 è stata rettificata la convenzione rep. 

n. 794 del 29 aprile 2005; 

 

ATTESO che 

- La ditta EFI in data 21/04/2005 ha stipulato con la compagnia TORO Assicurazioni, 

agenzia di Macerata, la polizza fidejussoria n. 514418 per l’importo di € 735.636,60 

vincolata in favore del Comune di Camerino e in data 21/04/2005 ha stipulato con la 

compagnia TORO Assicurazioni, agenzia di Macerata, la polizza fidejussoria n. 

514419 per l’importo di € 778.857,40 vincolata in favore del Comune di Caldarola, a 

garanzia del recupero ambientale dell’area di scavo; 

VISTI 

- Il verbale di sopralluogo accertativo ai sensi dell’art. 18 comma 2 della L.R. n.71/97 

della compensazione ambientale della cava di Bistocco nei comuni di Camerino e 

Caldarola – Collaudo al progetto di rimboschimento ai fini della compensazione 



  

@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

ambientale – Ditta EFI, redatto in data 19/12/2017 con cui si collaudano le opere di 

compensazione ambientale ai sensi dell’art. 18 della L.R. n. 71/97; 

- Il verbale di sopralluogo accertativo ai sensi dell’art. 18 comma 2 della L.R. n.71/97 

per il collaudo parziale della cava di Bistocco nei comuni di Camerino e Caldarola – 

Collaudo parziale attività estrattiva e recupero ambientale fronte di cava – Ditta EFI, 

redatto in data 13/09/2018 con cui si collaudano, ai sensi dell’art. 18 della L.R. n. 

71/97, le opere relative all’attività estrattiva e recupero ambientale fronte di cava ad 

eccezione del piazzale che, essendo funzionale all’esercizio della cava per 

l’ampliamento concesso e convenzionato con atto rep. 1664 del 19/06/2017. Recupero 

inserito tra i costi del nuovo progetto di ampliamento; 

DATO ATTO che 

- Con atto rep. n. 1664 del 19/06/2017 è stata stipulata la convenzione per 

l’ampliamento della “cava di bistocco” per l’estrazione di calcari stratificati in località 

Bistocco ai sensi della L.R. n. 71/97; 

- Che con le polizze n. 370330563 della compagnia Generali in favore del comune di 

Camerino per € 666.663,00 e n. 370330564 della compagnia Generali in favore del 

comune di Caldarola per € 108.201,00 sono a garanzia del recupero dell’area di cava 

nel suo complesso; 

EVIDENZIATO che 

- Le stesse polizze ricomprendono il recupero del piazzale di cava già considerato nel 

progetto iniziale (prima decennalità) e quindi con collaudo da effettuarsi al 

completamento dell’ampliamento autorizzato; 

RITENUTO 

- Dover procedere ad un atto ricognitivo che concluda l’iter amministrativo del progetto 

di coltivazione di una cava in località Bistocco nei comuni di Caldarola e Camerino 

convenzionata con atti n. 794/2005 e 1097/2008 sopra più volte menzionate; 

DETERMINA 

1) Prendere atto dei collaudi favorevoli relativi alla coltivazione della cava in località 

Bistocco nei comuni di Caldarola e Camerino e di compensazione ambientale 

connessa a tale escavazione; 

2) Dare atto che il recupero del piazzale (non collaudato) è inserito nel progetto di 

ampliamento autorizzato e convenzionato con atto rep. n. 1664/2017 e pertanto da 

collaudarsi dopo il completamento dell’ampliamento; 

3) Dichiarare pertanto ultimati i lavori relativi alla escavazione del progetto di 

coltivazione di una nuova cava per estrazione di calcari stratificati in località Bistocco 

della ditta EFI (prima decennalità) convenzionati con atti rep. 794/2005 e 1097/2008. 

 

 

La presente determinazione è trasmessa in copia, per quanto di competenza, ai seguenti 

uffici unitamente alla documentazione giustificativa: 

• Al servizio finanziario; 

• Al servizio albo pretorio. 



  

@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

 

Il responsabile del procedimento 

Arch. Barbara Mattei 

 

 

 
 

Il Responsabile 
F.to Mattei Barbara 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta 
la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento 
medesimo è esecutivo. 
 

23-09-2019  

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 
Barboni Giuliano 

 
 

La presente è copia conforme all’originale 
24-09-2019 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Mattei Barbara 


